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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE "

rot. Tirang m&/0 .2 .2019

Lénda: Mendim mbi njé Protokoll Ndryshues

MINISTRISE SEE BRENDSHME
Tirané

N& pérgjigje t& shkresés suaj nr. 3397 prot., daté 19.04.2019, mbi “Protokollin Ndryshues
1& Memorandumit 1& Mirékuptimit ndérmjet Ministrisé sé Brendshme ¢ Republikés sé
Shqipérisé dhe Sekretarit ¢ Shtetit pér Departamentin e Punéve té Brendshme qé¢ operon
népérmjet Agjencisé sé Kufirit 1& Mbretérisé s¢ Bashkuar pér shkémbimin e informacionit
pér géllime gé lidhen me migracionin”, Zyra e Komisionerit vler&son se i gjithé procesi
pér shkémbimin e informacionit pér géllime q& lidhen me migracionin, duhet & kryhet né
respektim t¢ parimeve dhe detyrimeve ligjore né fush&n e mbrojtjes s& 1& dhénave
personale & parashikuara n& aktet ndérkombétare si dhe ato & sanksionuara né
legjislacionin vendas.

Sa i pérket riformulimit t& termit “7¢ dhéna personale” né tekstin ¢ Memorandumit,
ndryshimi &shté kryer sipas legjislacionit n€& fuqi p&r mbrojtjen e t& dhénave personale,
por sugjerojmé qé ky pérkufizim duhet t& jeté mé af¥r standardeve t& Rregullores s re
pér mbrojtjen e t& dhénave personale (GDPR). e cila ka t& njEjtin pérkufizim me
Direktivién 2016/680 t& Parlamentit dhe Ké&shillit t& Europés.

Sa mé siper sugjerojmé riformulimin n&: “Té dhéna personale” éshié ¢do informacion né
lidhje me njé person fizik 1¢ identifikuar ose 1é identifikueshém (‘subjekt i t¢ dhénave’);
njé person fizik i identifikueshém éshié ai i cili mund @ identifikohet. drejipérdrejt ose jo
drejtperdrejt, veganérisht duke iu referuar njé identifikuesi si njé emér, nj¢ numer
identifikimi, ¢ dhéna pér vendndodhjen, njé identifikues online, ose njé apo mé shumé
faktoré specifiké pér identitetin fizik, psikologjik, gienetik, mendor, ekonomik, kulturor ose
social té atij personi fizik.

Gjithashtu me qéllim mbrojtjen e t& dhé&nave personale 1& shkémbyera gjaté procesit té
transferimit t& informacionit, sugjerojmé q¢ paragrafi 8.1 t& mos higet nga Memorandumi

i Mirékuptimit.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin, KOMISIONER

Adresa: “Br. Abdi Toptan], Nd.5 Tirane".



